
ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023 - Nº 6825 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

SERGIO TÚLIO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE
Secretaria Municipal de Estratégias de Disruptiva, Ciências,
Tecnologia e Inovação (SEDCITI) 
  
JOSÉ DE BARROS LIMA NETO 
Controladoria-Geral do Município (CGM) 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2B04E760 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 
PORTARIA Nº. 0833/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE DEZEMBRO 

DE 2023. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PESSOAS E 
PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, 
conforme dicção do art. 60 e o inciso II, artigo 42 do Decreto 
Municipal nº 9.426 de 11 de maio de 2023, 
  
. 
RESOLVE:  
Art. 1º - DESIGNAR a seguinte servidora pública municipal na 
forma disposta neste artigo para ficar à disposição da SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO - 
SEMURB, até ulterior deliberação: 
  
I – DIONE CACIANO DA SILVA, portadora de matrícula sob o nº 
9673555-01. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio/SEMGE 
 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B1B95A21 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
SÚMULA DO 4º(QUARTO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº. 0190/2022. – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 03200.101473/2023. 

 
DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 12.200.135/0001-80, por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 
SEMINFRA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.205.512/0001-33, a 
empresa MIRAMAR CONSTRUTORA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF nº 11.035.491/0001-22. - Firmado em 13 de dezembro de 
2023.
  
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto, com 
fundamento na Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, na forma definida 
no processo administrativo Seminfra nº 3200101473/2023, 
PROMOVER A READEQUAÇÃO DE PROJETO E DE PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO N°. 0190/2022. 
  
DA SUPRESSÃO - O presente Termo trata da readequação de 
planilha configurando um decréscimo de – 9,93% correspondente ao 
valor de – R$ 45.378,74 (quarenta e cinco mil, trezentos e setenta e 
oito reais e setenta e quatro centavos) no valor do contrato, conforme 
planilhas orçamentárias atestadas pelo setor competente e o 
cronograma físico financeiro (anexo fls. 34 e 36/39, do Porcesso 
administrativo nº 3200.101473/2023). 
  
DO ACRÉSCIMO – A readequação da planilha configura um 
acréscimo de 21,35%, equivalente ao montante de R$ 97.568,94 
(noventa e sete mil, quinhentos e sessenta e oito reais e noventa e 
quatro centavos), a partir da publicação. 
  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros para 
quitação das obrigações assumidas por este Termo Aditivo correrão à
conta da seguinte Dotação Orçamentária, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura previstos no orçamento de 2023 e no PPA 2022/2025, 
através da Dotação Orçamentária abaixo: 
  
Função Programática - 20.002.15.451.0011.2395 - Obras e Serviços 
de Equipamentos Urbanos RA-06 
Elemento de Despesa – 44.90.51.00.00 - Obras e Instalações 
Fonte de Recursos – 1.5.00.000001 – Recurso Próprio 
Fonte de Recursos – 9.5.01.000035 - Recursos Condicionados – 
Compensação Danos Patrimoniais e Extra Patrimoniais. 
  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente Termo Aditivo encontra respaldo no art. 65, I, b, e seu §1º, 
da Lei Federal nº. 8.666/1993. 
  
DA RATIFICAÇÃO: Ficam Ratificadas as demais Cláusulas e 
condições estabelecidas no Contrato inicial firmado entre as partes, 
reservado o direito do reajuste (Cláusula X). 
  
Maceió/AL, 13 de Dezembro de 2023. 
  
  
GIZÉLIA ALVES AMORIM 
Gerente da Gerência Técnica de Contratos e Convênios/SEMINFRA 
Matrícula nº 966573-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:13F2EB14 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO APÓS 

RECURSOS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 008/2023. 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, instituída 
pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 2012, torna público para 
conhecimento da sociedade brasileira e demais interessados, o 
resultado de HABILITAÇÃO após prazo recursal do certame 
licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
008/2023, do tipo Menor Preço Global, sob o regime de execução 
indireta de Empreitada por Menor Preço Unitário, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS 
DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E ESTABILIZAÇÃO DE 
TALUDES EM 04 (QUATRO) LOTES DISTINTOS NO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL. Após julgamento dos recursos 
apresentados pelas empresas GEOLOGUS ENGENHARIA LTDA, 
GEOX GEOTECNIA E ENGENHARIA DE OBRAS LTDA e 
AAHBRANT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, e das 
contrarrazões apresentadas pela empresa CONCRETA 
TECNOLOGIA EM ENGENHARIA LTDA, tendo sido estes 
conhecidos, porque tempestivamente, analisados, dando-se parcial 
provimento ao recurso manejado pela empresa GEOLOGUS 
ENGENHARIA LTDA, dando-se provimento aos demais recursos, 
reformando-se parcialmente a decisão de habilitação anterior. Desta 
forma, esta CPLOSE DECLARA como HABILITADAS as 
empresas: GEOLOGUS ENGENHARIA LTDA (Lote 1, 2 e 4), 
CONCRETA TECNOLOGIA EM ENGENHARIA LTDA (Lotes 
1, 2, 3 e 4), STS ENGENHARIA LTDA (Lotes 01 e 02), GEOX 
GEOTECNIA E ENGENHARIA DE OBRAS LTDA (Lotes 1, 2, 3 
e 4) e AAHBRANT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
(Lotes 1, 2 e 4), por atenderem aos requisitos do edital e como 
INABILITADA a empresa: RENOVE SOLUÇÕES 
ESTRUTURAIS LTDA (Lote 01), por não atender as exigências do 
edital. A íntegra do julgamento encontra-se inserida nos autos do 
processo em pauta, bem como será disponibilizada no site oficial de 
licitação do município, https://www.licitacao.maceio.al.gov.br. 
Ficando agendada a sessão para abertura dos envelopes referente à 
proposta de preços para o dia 19/12/2023, às 09h00 na sala de 



ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023 - Nº 6825 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

reuniões, na sede da SEMINFRA, localizada à Rua Barão de jaraguá, 
398, Jaraguá – Maceió/AL.
  
Maceió/AL, 13 de dezembro de 2023. 
  
DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente CPLOSE-SEMINFRA 
Matrícula nº 966590-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EA2442C1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

HABITACIONAL - SEMHAB 
PORTARIA Nº. 026/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE DEZEMBRO DE 

2023. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
HABITACIONAL - SEMHAB,         no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, 
  
RESOLVE:   
Art. 1º -       DESIGNAR, como Gestor do Contrato n°. 0444/2023 
o servidor público municipal Sr. LUCAS ALVES CUNHA 
CALLADO, matrícula n°. 964832-1 e como Fiscal, o servidor 
público municipal DANIEL LOPES LIMA, matrícula n°. 966797-0, 
cujo objeto é a o fornecimento de água mineral sem gás 
acondicionado em garrafão pet e ou polipropileno 20(vinte) litros em 
regime de comodato para a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL – SEMHAB, conforme 
especificações técnicas constantes do Termo de Referência (Anexo I 
do Pregão Eletrônico SRP nº. 097/2023-CPL/ALICC). 
  
Art. 2º -     Os servidores acima, sem prejuízo de suas demais 
atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 
estabelecidas no Decreto n°. 8.530/2017, Art. 6° inciso IX, e outras 
que por ventura que lhes sejam correlatas. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE MENDONÇA NETO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Habitacional/SEMHAB  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7AACFEDA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 
ALIMENTAR - SEMDES 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 03000.84264/2023. 

 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para locação de imóvel 
em favor do Sr. CARLOS FABIANO VIEIRA BRANDÃO, inscrito 
no CPF/MF sob o nº. 023.946.134-75 que tem por objeto o Contrato 
de Locação de Imóvel com finalidade não residencial para instalação, 
manutenção e funcionamento da unidade de CREAS JATIÚCA com 
vigência de 24 (vinte e quatro) meses, pelo valor mensal de R$ 
6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais), perfazendo o valor global em 
R$ 156.000,00 (Cento e cinquenta e seis mil reais), em 
conformidade com o que preconiza o inciso X, do Art. 24, da Lei nº. 
8.666/1993 e demais disposições normativas aplicáveis à espécie nos 
termos do Processo Administrativo nº. 03000.84264/2023. 
  
Maceió/AL, 05 de Dezembro de 2023. 
  
FERNANDO JORGE CABRAL DAVINO  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Primeira Infância e 
Segurança Alimentar/SEMDES. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FE0A3375 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 

ALIMENTAR - SEMDES
AVISO DE COTAÇÃO - PROCESSO Nº. 3000.100677.2023. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
MACEIÓ - SEMDES, por meio da Coordenação Geral 
Administrativa/Coordenação de Compras, informa que está 
recebendo proposta cotação para o processo abaixo descrito: 
  
Processo nº.3000.100677.2023. 
  
Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias a partir desta 
publicação. 
  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TALHERES INOX, PRATOS E 
COPOS NÃO DESCARTÁVEIS - SCFV  
  
Retirada do Termo de Referência e maiores informações no e-mail: 
comprassemas2013@gmail.com. 
Telefone: (82) 98882-8220 
Endereço: Avenida Comendador Leão, nº. 1.383, Bairro: Poço, 
Maceió/AL, CEP 57025-000. Prédio anexo, na Coordenação de 
Compras. 
  
Maceió/AL, 13 de dezembro de 2023. 
  
FERNANDO JORGE CABRAL DAVINO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social de Primeira Infância 
e Segurança Alimentar/SEMDES 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CAAB45F4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 
ALIMENTAR - SEMDES 

SÚMULA DO 1°(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE FOMENTO DE N°. 037/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 3000.86722/2021. 
 
DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o n°. 12.200.135/0001-800 na Rua Sá e Albuquerque, 
n*. 235 — Bairro: Jaraguá — Maceió/AL - CEP N°. 57.022-180, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E 
SEGURANÇA ALIMENTAR - SEMDES, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n°.15.369.322/0001-80 e o INSTITUTO AMADAL - 
INSTITUTO SOCIAL DE ASSISTÊNCIA À COMUNIDADE, 
inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 03.751.532/0001-59.  
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a alteração de 
prazo do Termo de Fomento nº. 037/2022, delineado nas Cláusulas 
Terceira e Segunda do aludido instrumento, com fundamento na Lei 
Federal nº 13.019/2014. Em virtude da readequação do plano de 
trabalho, da existência de recurso em conta e da proximidade do fim 
da vigência da parceria. Consistindo apenas em prorrogação de prazo 
e alteração do plano de trabalho, sem mais repasses além do que está 
previsto no cronograma de desembolso do Plano de Trabalho.  
DO PRAZO DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: Pelo presente termo 
aditivo fica prorrogado por mais 06(seis) meses o prazo de vigência e 
execução da Parceria, dispostos na Cláusula Terceira do Termo de 
Fomento nº. 037/2022. A contar de seu vencimento em 18/11/2023. 
  
FERNANDO JORGE CABRAL DAVINO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Primeira Infância e 
Segurança Alimentar/SEMDES 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:78559709 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 
LIBERAÇÃO DE EMBARGO - PROCESSO DE Nº. 

03100.083898/2021. 


